15. GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro IV*. — Pero cuando se da la restitución, el último comprador podrá volverse contra el que le vendió. El mismo derecho habrá también si la compra hubiere pasado por muchas personas.

16. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XI*. — En el conocimiento de causa también se examinará esto, si acaso puede competir otra acción además de la restitución por entero. Porque si por el común auxilio y el mero derecho estuviera amparado, no debe concedérsele el auxilio extraordinario, por ejemplo, si se contrató con el pupilo sin la autoridad del tutor, y no se hizo más rico.

§ 1.—También se dice en Labeon, que si engañado un menor hubiere constituido sociedad, aunque sea por causa de donación, es nula la sociedad ciertamente aun entre los mayores, y que por tanto dejaba de tener lugar la intervención del Pretor. Lo mismo respondió también Ofilio; porque está suficientemente amparado por el mismo derecho.

§ 2.—Refiere también Pomponio en su libro vigésimo octavo, que habiendo sido rogado cierto heredero para que diese muchas cosas á la hija

(1) *subveniri, Hal. Vulg.*

ne liberis dececessisset, restitueret eas heredi, et haec defuncto herede heredi eius cavisset se restituturam, Aristonem putasse in integrum restituendam. Sed et illud Pomponius adiicit, quod potuit incerti condici haec cautio etiam a maiore; non enim ipso iure, sed per condicionem munitus (1) est.

§ 3.—Et generaliter probandum est, ubi contractus non valet, pro certo Praetorem se non debere interponere.

§ 4.—Idem Pomponius ait, in pretio emtionis et venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire.

§ 5.—Nunc videndum, qui in integrum restituere possunt. Et tam Praefectus Urbi, quam alii magistratus pro iurisdictione sua restituere in integrum possunt, tam in aliis (2) causis, quam contra sententiam suam.

17. HERMOGENIANUS libro I. *Iuris Epitomae* (3).—Praefecti etiam Praetorio ex sua sententia in integrum possunt restituere, quamvis appellari ab his non possit. Haec idcirco tam varie, quia appellatio quidem iniquitatis sententiae querelam, in integrum vero restitutio erroris proprii veniac petitionem, vel adversarii circumventionis allegationem continet.

18. ULPIANUS libro XI. *ad Edictum*. (4)—Minor autem magistratus contra sententiam maiorum non restituet.

§ 1.—Sin autem Princeps sententiam dixit, perraro solet permittere restitutionem, et induci in auditorium suum eum, qui per infirmitatem aetatis captum se dicat, dum ea, quae pro causa sunt dicta, non (5) allegat, vel ab advocatis proditum (6) queratur. Denique Glabroniem Acilium (7) Divus Severus et Imperator Antoninus non audierunt incolorate restitui desiderantem adversus fratrem post speciem in auditorio eorum finitam.